国家税务总局广西壮族自治区税务局第四稽查局

税务行政处罚事项告知书

桂税四稽罚告〔2024〕10号

钦州市艾克斯矿业有限公司（统一社会信用代码91450704MA5KCF7C3T）：

我局对你公司（地址：钦州市钦州港中心区兴港路8号1幢101房）的税收违法行为拟于2024年11月8日之前作出行政处罚决定，根据《中华人民共和国税收征收管理法》第八条、《中华人民共和国行政处罚法》第四十四条、第六十三条、第六十四条规定，现将有关事项告知如下：

一、税务行政处罚的事实、理由、依据：
（一）你公司以逃避、拒绝方式阻挠税务机关检查，属于走逃（失联）企业。

1. 检查组通过电话联系虽然可以联系到法定代表人夏亮，但均以在外地逃避、拒绝配合检查。无法与你公司财务负责人及办税员的包雪艳取得联系，金三系统预留电话号码无法拨通。

2. 经实地核查，你公司注册登记地址“钦州市钦州港中心区兴港路8号1幢101房”未能找到你公司，该地址因钦州港区道路更名，经过检查组实地走访多次无果，证实你公司注册登记地址已不存在。

3. 经国家税务总局中国（广西）自由贸易试验区钦州港片区税务局核实确认，你公司不履行税收义务并脱离监管，未按规定按期办理各类纳税申报及地址变更等涉税事项，证实已走逃（失联）。国家税务总局中国（广西）自由贸易试验区钦州港片区税务局已出具你公司走逃（失联）的证明。

以上行为，你公司使用虚假的生产经营地址，实际控制人及账簿、凭证查无下落，以逃避、拒绝方式阻挠税务机关检查，违反了《中华人民共和国税收征收管理法》第五十六条的规定。
（二）你公司利用虚开的增值税专用发票抵扣增值税进项税额。

你公司2016年6月至2018年12月期间增值税申报缴纳情况如下（单位：元）：

	年度
	应税

销售额
	销项税额
	进项税额
	上期留抵税额
	进项税额

转出
	应纳税额

减征额
	应纳税额

合计
	期末

留底税额

	2016
	1,867,508.78
	317,476.48
	309,133.86
	0.00
	0.00
	820.00
	7,522.62
	0.00

	2017
	46,214,112.15
	7,856,400.44
	10,209,948.19
	0.00
	986,841.73
	0.00
	1,497,699.18
	2,864,405.20

	2028
	37,962,308.25
	6,353,706.73
	3,736,303.86
	2,864,405.20
	361,220.56
	0.00
	114,218.23
	0.00

	合计
	86,043,929.18
	14,527,583.65
	14,255,385.91
	0.00
	1,348,062.29
	820.00
	1,619,440.03
	0.00

经检查发现：

1. 你公司取得广州佳珊实业发展有限公司（以下称：广州佳珊公司）开具的增值税专用发票4份，发票代码4400161130、发票号码：49532363～49532366，金额合计368,960.30元，税额合计62,723.25元，价税合计431,683.55元，已于2017年1月所属期申报抵扣进项税额62,723.25元。以上发票，经国家税务总局广州市税务局稽查局证实属于虚开。

经查询你公司银行账户明细，证实你公司于2017年1月期间分2笔向广州佳珊公司转账共计431,683.55元，与取得广州佳珊公司虚开的增值税专用发票价税合计一致。经查询资金往来的其他公司及个人银行账户，证实你公司与广州佳珊公司之间的交易资金是利用银行账户“走账”、“回流”虚构：2017年1月9日至10日期间，你公司银行账户向广州佳珊公司银行账户转账资金来源是你公司法定代表人“夏亮”的个人银行账户，广州佳珊公司银行账户到账后，又转到汨罗市晨景贸易有限公司银行账户，再转到开户名“黄之香”的个人银行账户，最终转回“夏亮”个人银行账户。经过反复2次空转，编造向广州佳珊公司支付款项共计431,683.55元的假象，实际转回“夏亮”个人银行账户388,517.00元，“回流”比例90%。

2. 你公司取得广州启然商贸有限公司（以下称：广州启然公司）开具的增值税专用发票21份，发票代码4400161130、发票号码：49532645～49532658，发票代码4400163130、发票号码：25693554～25693555、25803743～25803747，金额合计1,980,409.11元，税额合计336,669.53元，价税合计2,317,078.64元，已于2017年1月、3月所属期分别申报抵扣进项税额252,268.93元、84,400.60元。以上发票，经国家税务总局广州市税务局稽查局证实属于虚开。

经查询你公司银行账户明细，证实你公司于2017年1月至3月期间分7笔向广州启然公司转账共计2,158,798.34元，比取得广州启然公司虚开的增值税专用发票价税合计少158,280.30元。经查询资金往来的其他公司及个人银行账户，证实你公司与广州启然公司之间的交易资金是利用银行账户“走账”、“回流”虚构：2017年1月20日至3月9日期间，你公司法定代表人“夏亮”的个人银行账户将来自开户名“黄楚研”、“郑芝坚”个人银行账户的资金，转到广州启然公司银行账户，广州启然公司银行账户到账后，又转到汨罗市晨景贸易有限公司或广州乐樽贸易有限公司银行账户，再转到开户名“黄之香”、“张晓东”的个人银行账户，最终转回“夏亮”个人银行账户或开户名“黄楚研”、“郑芝坚”个人银行账户。经过反复5次空转，编造向广州启然公司支付款项共计2,158,798.34元的假象，实际转回“夏亮”个人银行账户或开户名“黄楚研”、“郑芝坚”个人银行账户1,940,874.72元，“回流”比例89.91%。

3. 你公司取得广州市东然贸易有限公司（以下称：广州东然公司）开具的增值税专用发票10份，发票代码4400173130、发票号码：16492616～16492625，金额合计968,720.94元，税额合计164,682.56元，价税合计1,133,403.50元，已于2017年11月所属期申报抵扣进项税额164,682.56元。以上发票，经国家税务总局广州市税务局第一稽查局证实属于虚开。

经查询你公司银行账户明细，证实你公司于2017年12月期间分3笔向广州东然公司转账共计1,133,403.50元，与取得广州东然公司虚开的增值税专用发票价税合计一致。经查询资金往来的其他公司及个人银行账户，证实你公司与广州东然公司之间的交易资金是利用银行账户“走账”、“回流”虚构：2017年12月13日期间，你公司银行账户向广州东然公司银行账户转账资金来源是你公司法定代表人“夏亮”的个人银行账户，广州东然公司银行账户到账后，又转到汨罗市创利贸易有限公司银行账户，再转到开户名“马亮”的个人银行账户，最终转回“夏亮”个人银行账户。经过反复3次空转，编造向广州东然公司支付款项共计1,133,403.50元的假象，实际转回“夏亮”个人银行账户1,125,400.00元，“回流”比例99.29%。

4. 你公司取得广州市自新贸易有限公司（以下称：广州自新公司）开具的增值税专用发票5份，发票代码4400173130、发票号码：16492611～16492615，金额合计487,288.89元，税额合计82,839.11元，价税合计570,128.00元，已于2017年11月所属期申报抵扣进项税额82,839.11元。以上发票，经国家税务总局广州市税务局第一稽查局证实属于虚开。

经查询你公司银行账户明细，证实你公司于2017年12月期间分2笔向广州自新公司转账共计570,128.00元，与取得广州自新公司虚开的增值税专用发票价税合计一致。经查询资金往来的其他公司及个人银行账户，证实你公司与广州自新公司之间的交易资金是利用银行账户“走账”、“回流”虚构：2017年12月13日期间，你公司银行账户向广州自新公司银行账户转账资金来源是你公司法定代表人“夏亮”的个人银行账户，广州自新公司银行账户到账后，又转到汨罗市创利贸易有限公司银行账户，再转到开户名“马亮”的个人银行账户，最终转回“夏亮”个人银行账户。经过反复2次空转，编造向广州自新公司支付款项共计570,128.00元的假象，实际转回“夏亮”个人银行账户677,500.00元，“回流”比例100%。

5. 你公司取得海南康鑫大物资有限公司（以下称：海南康鑫大公司）开具的增值税专用发票54份，发票代码4600163130，发票号码：03980384～03980392、03981805～03981849，金额合计5,246,279.81元，税额合计891,867.58元，价税合计6,138,147.39元，已于2017年12月所属期申报抵扣进项税额891,867.58元。以上发票，经国家税务总局海南省税务局第一稽查局证实属于虚开。

经查询你公司银行账户明细，证实你公司于2018年2月期间分11笔向广州自新公司转账共计6,113,147.39元，比取得海南康鑫大公司虚开的增值税专用发票价税合计少25,000.00元。经查询资金往来的其他公司及个人银行账户，证实你公司与海南康鑫大公司之间的交易资金是利用银行账户“走账”、“回流”虚构：2018年2月7—8日期间，你公司银行账户向海南康鑫公司银行账户转账资金来源是你公司法定代表人“夏亮”的个人银行账户，海南康鑫大公司银行账户到账后，又转到汨罗市创利贸易有限公司银行账户，再转到开户名“马亮”、“马艳辉”、“蔡汉西”、“胡盼盼”的个人银行账户，最终转回“夏亮”个人银行账户。经过反复5次空转，编造向海南康鑫公司支付款项共计6,113,147.39元的假象，实际转回“夏亮”个人银行账户6,286,000.00元，“回流”比例100%。

6. 你公司取得上海隐介物流有限公司（以下称：上海隐介公司）开具的增值税专用发票2份，发票代码3100161130，发票号码：17516262～17516263，金额合计133,243.24元，税额合计14,656.76元，价税合计147,900.00元，已于2016年11月所属期申报抵扣进项税额14,656.76元。以上发票，经国家税务总局上海市税务局第四稽查局证实属于虚开。

经查询你公司银行账户明细，证实你公司与上海隐介公司无资金往来。

以上1至6项，你公司与广州佳珊公司、广州启然公司、广州东然公司、广州自新公司、海南康鑫大公司虚构交易资金往来，与上海隐介公司无交易资金往来记录，故意取得上述公司开具的96份增值税专用发票申报抵扣进项税额，且以逃避、拒绝方式阻挠检查，取得的增值税专用发票已由开票方主管税务机关证实属于虚开。根据《国家税务总局关于纳税人虚开增值税专用发票征补税款问题的公告》（国家税务总局公告2012年第33号）的规定，你公司取得虚开的增值税专用发票，不得作为增值税合法有效的扣税凭证抵扣其进项税额，应调增2016年6月至2018年12月期间进项税额转出合计1,553,438.79元。根据《中华人民共和国增值税暂行条例》第一条、第二条第一款、第四条、第五条、第六条第一款、第八条第一款、第九条的规定，经检查调整，你公司2016年6月至2018年12月期间应缴纳增值税合计3,172,878.82元，已缴纳合计1,512,268.37元，已申报但未在期限内缴纳107,171.66元（欠税），少申报缴纳合计1,553,438.79元，其中：2016年11月所属期14,656.76元，2017年1月所属期294,374.87元、3月所属期85,878.22元、5月所属期6,329.30元、6月所属期12,810.39元，2018年3月所属期1,099,184.28元、4月所属期40,204.97元。

（三）你公司应申报补缴与上述增值税相关的附加税费。

1. 城市维护建设税。经检查调整，你公司2016年6月至2018年12月期间应缴纳增值税合计3,172,878.82元，根据《中华人民共和国城市维护建设税暂行条例》第二条、第三条、第四条、第五条的规定，应按7%税率缴纳城市维护建设税222,101.52元，已缴纳105,858.78元，已申报但未在期限内缴纳7,502.02元（欠税），少申报缴纳108,740.72元，详情如下：

	年度
	计税（征）依据
	城市维护建设税（7%）

	营业收入
	应纳税额
	应交税额
	已交税额
	应补（退）税额

	2016年
	1,867,508.78
	22,179.38
	1,552.55
	526.58
	1,025.97

	2017年
	46,214,112.15
	1,897,091.96
	132,796.44
	104,838.94
	27,957.50

	2018年
	37,962,308.25
	1,253,607.48
	87,752.53
	493.26
	87,259.27

	合计
	86,043,929.18
	3,172,878.82
	222,101.52
	105,858.78
	116,242.74

2. 教育费附加。经检查调整，你公司2016年6月至2018年12月期间应缴纳增值税合计3,172,878.82元，根据《征收教育费附加的暂行规定》第二条、第三条，《财政部 国家税务总局关于扩大有关政府性基金免征范围的通知》（财税〔2016〕12号）及相关减免征政策的规定，应按3%附加率缴纳教育费附加91,971.23元，已缴纳45,368.06元，少缴纳46,603.17元，详情如下：

	年度
	计税（征）依据
	教育费附加（3%）

	营业收入
	应纳税额
	应交附加
	已交附加
	应补（退）附加

	2016年
	1,867,508.78
	22,179.38
	665.38
	225.68
	439.70

	2017年
	46,214,112.15
	1,897,091.96
	56,912.77
	44,930.98
	11,981.79

	2018年
	37,962,308.25
	1,253,607.48
	34,393.08
	211.40
	34,181.68

	合计
	86,043,929.18
	3,172,878.82
	91,971.23
	45,368.06
	46,603.17

3. 地方教育附加。经检查调整，你公司2016年6月至2018年12月期间应缴纳增值税合计3,172,878.82元，根据《广西壮族自治区地方教育附加征收使用管理办法》第五条，《财政部 国家税务总局关于扩大有关政府性基金免征范围的通知》（财税〔2016〕12号）及相关减免征政策的规定，应按2%附加率缴纳地方教育附加61,314.16元，已缴纳30,245.38元，少缴纳31,068.78元，详情如下：

	年度
	计税（征）依据
	地方教育附加（2%）

	营业收入
	应纳税额
	应交附加
	已交附加
	应补（退）附加

	2016年
	1,867,508.78
	22,179.38
	443.59
	150.46
	293.13

	2017年
	46,214,112.15
	1,897,091.96
	37,941.85
	29,953.99
	7,987.86

	2018年
	37,962,308.25
	1,253,607.48
	22,928.72
	140.93
	22,787.79

	合计
	86,043,929.18
	3,172,878.82
	61,314.16
	30,245.38
	31,068.78

二、拟作出的处罚决定：

（一）你公司以逃避、拒绝方式阻挠税务机关检查，根据《中华人民共和国税收征收管理法》第七十条的规定，拟对你公司处以10,000.00元罚款。

（二）你公司利用虚开的增值税专用发票进行虚假申报抵扣进项税额，造成少缴增值税1,553,438.79元、城市维护建设税108,740.72元，违反了《中华人民共和国税收征收管理法》第二十五条第一款的规定，属于虚假纳税申报的行为。根据《中华人民共和国税收征收管理法》第六十三条第一款的规定，拟认定你公司已构成偷税，予以追缴少缴的税款以及滞纳金，处以少缴税款百分之七十的罚款，罚款金额为1,163,525.66元。

三、你（单位）有陈述、申辩的权利。请在我局（所）作出税务行政处罚决定之前，到我局（所）进行陈述、申辩或自行提供陈述、申辩材料；逾期不进行陈述、申辩的，视同放弃权利。
四、若拟对你罚款2000元（含2000元）以上，拟对你单位罚款10000元（含10000元）以上，或符合《中华人民共和国行政处罚法》第六十三条规定的其他情形的，你（单位）有要求听证的权利。可自收到本告知书之日起五个工作日内向我局书面提出听证申请；逾期不提出，视为放弃听证权利。

二○二四年十月三十日
  —1—